านองเดียวกับวิธีการในระบบคอมมอนลอว์ โดยเฉพาะอย่างยิ่งใช้หลัก
กฎหมายพยานหลักฐานของคอมมอนลอว์ในการอธิบายกฎหมายลักษณะพยานหลักฐานของไทย ไม่ว่า
จะเป็นเรื่องหน้าที่น าสืบ การรับฟังพยานหลักฐาน บทตัดพยาน เป็นต้น116 นักกฎหมายไทยย่อมซึมซับ

116 ดู นรเนติบัญชากิจ, ลักษณพยานโดยย่อ (โรงพิมพ์โสภณพิพรรฒธนากร ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452)); สัณหกิจวิจารณ์,
หลักกฎหมายลักษณพยาน (โรงพิมพ์พานิชเจริญ ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455)); จินดาภิรมย์ราชสภาบดี (จิตร์ ณ สงขลา), ค าอธิบาย
กฎหมายลักษณพิจารณาค าพยานหลักฐาน (พิมพ์ครั้งที่ 2, โรงพิมพ์พิศาลบรรณนิติ์ 2464); สุทธิอรรถนฤมนตร์, กฎหมาย